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روز گذشته در نشست دفتر سیاسی حزب مردم‌سالاری که با حضور دبیرکل 
و تمامی‌اعضای این دفتر برگزار شد موضوعات و مباحث مختلفی مورد بحث و 

تبادل نظر قرار گرفت. 
به گزارش »مردم‌سالاری‌ آنلاین« اهم عناوین این موضوعات به شرح زیر بود: 
در ابتدا با گرامیداشت یاد و خاطره مرجع عالی‌قدر آیت‌الله علوی گرگانی اعضای 
دفتر سیاسی اظهار امیدواری کردند که خواسته آن فقیه عالی‌قدر در رسیدگی 
به دغدغه‌های معیشتی مرم به ویژه محرومان جامعه مورد توجه دست‌اندرکاران 

و مسئولان ذی‌ربط قرار گیرد.
در ادامه این نشست اعضای دفتر سیاسی با تاکید بر اینکه توقف هرچه 
سریع‌تر تجاوز روسیه به اوکراین باید در راس هدف‌گذاری دیپلماسی ایران باشد 
نسبت به گره خوردن مذاکرات وین با ماجرای اوکراین اظهار نگرانی کردند و با 

پا فشاری براینکه هرگونه موانع احیای برجام در اسرع وقت باید برطرف شود، 
مذاکره مستقیم بین ایران و آمریکا را یکی از راه‌حل‌هایی دانستند که دست‌یابی 

ما را به منافع ملی در این مذاکرات تسریع می‌بخشد.
همچنین در ادامه این نشست با بررسی مجدد سخنان فرمانده سابق سپاه 
پاسداران در فایل افشا شده و ماجرای جاسوسی و اقدامات کاترین شکدم 
اعضای دفتر سیاسی سکوت مراکز اطلاعاتی، امنیتی و قضایی ایران را در این 

گونه حوادث جایز ندانسته و بر پیگیری قضایی این موارد پافشاری نمودند.
ضمنا اعضای دفتر سیاسی با محکوم کردن دد منشی و جنایت رژیم آل 
سعود در اعدام سبوعانه و وحشیانه مسلمانان و شیعیان مظلوم سکوت مجامع 
بین‌المللی و مدعی حقوق بشر را در این زمینه بیانگر نوعی استانداردهای 

دوگانه در موضوع کرامت انسانی دانستند.

در دفتر سیاسی حزب مردم‌سالاری مطرح شد

هرگونه موانع احیای برجام در اسرع وقت باید برطرف شود 
مذاکره مستقیم ایران و آمریکا می‌تواند دست‌یابی ما را به منافع ملی در مذاکرات وین تسریع بخشد

گروه سیاسی: اگرچه 29 اسفند، روز ملی شدن نفت 
ایران است، اما جریان ملی شدن نفت، از ماهها پیش از آن 
آغاز شد و 24 اسفند 1329، در مجلس شورای ملی به 
تصویب رسید تا مهمترین مناقشه دکتر محمد مصدق با 

دربار، به سود نفت پایان یابد.
پاییز و زمستان 1329 نهضت ملی شدن نفت ایران که 
پیش از آن صرفا در سخنان شخصیتهای سیاسی مطرح 
بود، با دیدار آیت الله کاشانی و دکتر مصدق در آبان ماه، 
وارد فاز اجرایی شد. رزم آرا در  پاییز 1329 قرارداد الحاقی 
را به مجلس ارائه داد که توسط کمیسیون نفت مجلس رد 
شد و همین امر عامل رودررویی رزم آرا و حامیان ملی 
شدن نفت در مجلس شد. هماهنگی مصدق و کاشانی که 
پس از رد قرارداد الحاقی در مجلس شکل گرفت، مهمترین 
مقدمه پیروزی نهضت ملی شدن نفت بود، چراکه دو بازوی 
ملی و مذهبی را در کنار هم قرار داد تا اتحاد تاثیرگذار آنها 

زمینه ساز ملی شدن نفت شود.  
روز 19 آذر 1329 گزارش کمیسیون نفت به وسیله 
حسین مکی، مخبر کمیسیون در مجلس شورای ملی، 
قرائت شد و یک ماه بعد، در دی ماه، نمایندگان جبهه 
ملی در مجلس شورای ملی رسما طرح ملی شدن نفت 
را مطرح کردند. با طرح این موضوع در مجلس که سپهبد 
رزم آرا نخست وزیر وقت، در مقابل آن قرار داشت، بازوهای 
دیگر حامی‌ملی شدن نفت، به حمایت از آن برخاستند. از 
یک سو به دعوت آیت الله کاشانی و جبهه ملی، تظاهرات 
گسترده ای برای حمایت از طرح ملی شدن نفت در تهران 
برگزار شد و سایر مراجع و روحانیون نیز از آیت الله کاشانی 
حمایت کردند و از سویی دیگر مطبوعات حامی‌ملی شدن 
نفت که در راس آن روزنامه باختر امروز به مدیریت دکتر 
حسین فاطمی‌قرار داشت، با تندترین مقالات، از ملی شدن 
نفت حمایت کرده و به روشنگری افکار عمومی‌پرداختند تا 

ملی شدن نفت به یک مطالبه ملی تبدیل شود. هرچند که 
در اواخر دی ماه، تعدادی از روزنامه نگاران منتقد از جمله 
فاطمی‌بازداشت شدند. بازداشت آنها، واکنش صریح آیت 
الله کاشانی را در پی داشت که ادامه مبارزه برای ملی شدن 

نفت را واجب اعلام کرد و به رزم آرا هشدار داد. 
16اسفند 1329 سپهبد حاجعلي رزم آرا نخست وزير 
وقت كه براي شركت در كي مجلس ترحيم به مسجد شاه 

واقع در بازار تهران رفته بود با گلوله خليل طهماسبي، از 
اعضاي جمعيت فدائيان اسام كشته شد و دو روز بعد 
حسين علاء برجاي وي نشست و نخست وزير شد و از 
كيم فروردين 1330در تهران حكومت نظامي برقرار كرد. 

طهماسبي در بازجويي گفته بود كه چون رزم آرا خائن 
به ملت بود او را كشتم. چهار روز پيش از اين رويداد، 
جمعيت فدائيان اسلام در همان مسجد اجتماعي برپا كرده 

بود و از رزم آرا كه با ملي شدن نفت وطن مخالفت مي كرد 
شديدا انتقاد كرده بود. روز پس از رويداد، آية الله كاشاني 
اقدام خليل طهماسبي را در كشتن رزم آرا »امري واجب« 
اعلام داشت و از طهماسبي به عنوان نجات دهنده ملت 

ياد كرد.
15 مارس 1951 ) 24 اسفند 1329 ( پس از سالها 
مبارزه، تغيير كابينه ها و بالاخره ترور رزم آرا نخست وزير 
وقت، طرح دكتر محمد مصدق و يارانش مبني بر مليّ شدن 
نفت كشور به اتفاق آراء به تصويب مجلس شورا رسيد.  
چهار روز بعد )29 اسفند( سنا نيز به رغم اعتراض شديد 
دولت انگلستان، طرح را تصويب و همان روز به امضاي 
شاه رسيد و قانون شد. بعدا به پيشنهاد دكتر مصدق »29 
اسفند« روز مليّ و تعطيل عمومي اعلام شد. از آغاز قرن 
20 نفت ايران طبق قرارداد دارسی در انحصار انگلستان بود.

كي روز پيش از اعلام 29 اسفند به عنوان كي روز ملي، 
دكتر مصدق جزئيات ظلمهاي انگلستان به ملت ايران در 
طول 150 سال و مداخلات اين دولت از جمله انحصار نفت 
ايران در دست خود را براي دهها روزنامه نگار آمركيايي كه 
به تهران آمده بودند تشريح كرده بود و چند روز پيش از آن 
هم آب پاكي روي دست نمايندگان بانك جهاني كه براي 
ميانجيگري به تهران آمده بودند ريخته و گفته بود که یک 
ملت مستقل و حاکم برخود بر سر حق مسلم و طبیعی اش 
مصالحه نمی‌کند و لذا نیاز به میانجی گری نیست. درهمین 
روز در اسفندماه 1332 و هفت ماه پس از براندازي حكومت 
دكتر مصدق، راجرز استيونس سفير تازه انگلستان در تهران 
اعلام كرد كه ميان انگلستان و آمركيا در قبال نفت ايران 

توافق حاصل شده است.
مصدق با وجود ملی کردن صنعت نفت با کودتای 28 
مرداد 32 برکنار شد و سپس محاکمه، زندانی و تبعید شد 
و سالهای پایانی عمر خود را در حصر خانگی سپری کرد. 

وزیر خارجه انگلیس در بیانیه‌ای اعلام کرد که این کشور 
»بدهی‌ تاریخی‌» خود به ایران را تسویه و آزادی دو زندانی 

دوتابیعتی در ایران را تایید کرد.
به گزارش ایسنا، لیر تراس، وزیر خارجه انگلیس روز 
چهارشنبه با تایید آزادی دو زندانی دوتابیعتی از ایران در 
بیانیه‌ای اعلام کرد: ما همچنین همانطور که وعده داده 

بودیم، بدهی سرویس نظامی‌بین‌المللی را تسویه کردیم.

وی در ادامه گفت: بدهی سرویس نظامی‌بین‌المللی در 
پایبندی کامل با تحریم‌های انگلیس و تحریم‌های بین‌المللی 
و تعهدات حقوقی، تسویه شده است. از این اموال تنها برای 

خرید کالاهای بشردوستانه استفاده خواهد شد.

بدهی ۴۰۰ میلیون پوندی انگلیس به ایران مربوط به یک 
قرارداد خرید تانک‌های چیفتن، پیش از انقلاب اسلامی‌است 
که دولت انگلیس در مراجع قضایی محکوم به پرداخت آن 

شده بود.
ذبیح الله خداییان، سخنگوی قوه قضائیه درخصوص 
آزادی زاغری و آشوری زندانیان دوتابیعی گفته بود: خانم 
نازنین زاغری به اتهام جاسوسی برای سرویس امنیتی کشور 
انگلیس به چهار سال حبس محکوم شده بود که مدت 

مجازاتش را به صورت کامل کشیده و حبسش به اتمام 
رسید و بر همین اساس ممنوع الخروجی وی لغو شد و از 
زندان آزاد شد. وی پرونده‌ دیگری نیز دارد که در آن محکوم 
به یک سال حبس شده بود ولی این پرونده تاکنون به اجرا 

گذاشته نشده است.
وی گفت:  انوشه آشوری، به اتهام همکاری با سرویس‌های 
امنیتی کشورهای بیگانه و به جرم جاسوسی  به ۱۰ سال 
حبس محکوم شده بود و حدود ۴ سال و ۷ ماه از مدت 

محکومیتش سپری شده بود که تقاضای آزادی مشروط کرد 
و  به عنوان دست مزد مبالغی را از سرویس‌های جاسوسی 
بیگانه اخذ کرده بود که این مبالغ نیز از وی دریافت شد، لذا  
دادگاه با آزادی مشروط ایشان موافقت و مورد رأفت حکومت 

اسلامی‌قرار گرفت و از زندان آزاد شد.
بوریس جانسون، نخست‌وزیر انگلیس در توییتی نوشت 
که خرسند است تایید کند که امروز آن چه حبس ناعادلانه 
نازنین زاغری رتکلیف و انوشه آشوری در ایران می‌خواند به 

پایان رسیده است و حالا به انگلیس بازخواهند گشت.
وی در تویتت دیگری نوشت: انگلیس سخت برای آزادی 
آن‌ها تلاش کرده بود و از اینکه می‌توانند به خانواده و 

عزیزانشان بپیوندند، خوشحالم.

رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس شورای اسلامی‌در 
نامه ای به رئیس جمهور، با تاکید بر اینکه سپردن 
تنظیم‌گیری به سازمان ساترا آن هم بدون قانون مصوب 
مصداق بارز تعارض منافع است گفت که شورای عالی 
فضای مجازی به قید فوریت وظایف و اختیارات و چارچوب 
فعالیت برای حوزه صوت و تصویر فراگیر و سازمان ساترا 
مشخص کند. به گزارش ایسنا، متن نامه مجتبی توانگر 
نماینده تهران به رئیس جمهوری و رئیس شورای عالی 
فضای مجازی به شرح زیر است:  یکی از حوزه‌های 
فرهنگی- اقتصادی مهم کشور صنایع فرهنگی تولید فیلم، 
سریال، انیمیشن و به طور کلی انواع تولید محتوای حرفه‌ای 
صوتی و تصویری است که با ظهور و توسعه زیرساخت‌های 
ارتباطی در فضای مجازی گستردگی، رونق و اهمیت 

دوچندان پیدا کرده است.
‎مطابق قوانین جاری، وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی‌متولی و مسئول صدور مجوز و نظارت بر انتشار 
محتوای فیلم و سریال در سینما، محصولات ویدئویی و 
شبکه نمایش خانگی بوده است که از سال ۱۳۹۴ به بعد 
سازمان صدا و سیما با تاسیس سازمان تنظیم مقررات 
صوت و تصویر فراگیر)ساترا( و بر اساس استفسار از رهبر 
معظم انقلاب با بخشنامه قوه قضاییه طی بخشنامه مورخ 
۲۸/ ۱۰/ ۹۸ آن قوه، عماً صدور مجوز و نظارت بر انواع 
پلتفرم و محتوا که زعم آن سازمان محتوای صوت و تصویر 
فراگیر محسوب می‌شوند را آغاز کرد که اکنون به دلیل 
نبود چارچوب قانونی مصوب و آیین‌نامه‌های اجرایی 
مربوطه و برخوردهای سلیقه‌ای و خارج از چارچوب‌های 
قانونی، موجب نارضایتی گسترده شرکت‌های توانمند و 

دانش بنیان این حوزه گردیده است.
‎‎اولاً: هرچند بر اساس پاسخ رهبری به استفسار این 

سازمان، تنظیم مقررات صوت و تصویر فراگیر بر عهده 
سازمان صدا و سیماست اما بدیهی است تعریف واژه 
»فراگیر« و حدود شمول آن بر اساس اصول فنی و 
تخصصی باید در قانون یا مصوبه شورای عالی فضای 
مجازی مشخص شود. متاسفانه عدم توجه به این مساله 
موجب شده است تا ساترا تعریف‌ بسیار موسعی از صوت 
و تصویر فراگیر برای خود ارائه کند که نه تنها »سریال« 
و »فیلم‌های سینمایی« بلکه همه انواع محتواهایی که به 
زعم ایشان »محتوای حرفه‌ای« است را شامل شده و باید 
پیش از پخش تحت تنظیم‌گری قرار گیرد تا جایی‌که عملًا 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی‌که متولی تخصصی نظارت بر 
تولید و پخش فیلم و محصولات ویدئویی  بوده است کاملًا 
از این حوزه کنار زده شده است. حال آنکه انواع محتواها که 
بعضاً بسیار هم فراگیر هستند، به صورت روزانه توسط آحاد 
مردم تولید شده و در بسترهای دیگری مانند پلتفرمهای 
خارجی که هیچ سطحی از پاسخگویی به ساترا را ندارند 

منتشر می‌شود.
‎ثانیاً: همانطور که مستحضرید ایجاد هر ساختاری 
در سطح ملی نیازمند قانون تأسیس یا قانون وظایف و 
اختیارات است. قوانینی تحت عنوان »قانون تشکیل«، 
»قانون وظایف و اختیارات« و »قانون نحوه فعالیت« که 
مبنای شکل‌گیری دستگاه‌ها هستند، مشروعیت بخش 
فعالیتهای آنها و تعیین کننده شخصیت حقوقی دستگاه، 
حدود و ثغور صلاحیت‌های آنهاست. اما متاسفانه برای 
سازمان ساترا، چنین قانونی وجود ندارد و حتی شورای 
عالی فضای مجازی نیز که مصوبات آن به حکم رهبری 
دارای ترتیب آثار قانونی است چنین مصوبه‌ای برای تعیین 
تکلیف امر مهم تنظیم‌گری در حوزه صوت و تصویر فراگیر 

نداشته است.

‎ثالثاً: سازمان صدا و سیما خود در عرصه تولید و پخش 
محتوا چه در فضای سنتی)برودکست( و چه در فضای 
مجازی)از طریق پلتفرمهایی مثل تلوبیون و تلوبیون 
پلاس( رقیب شرکت‌های فعال، اعم از شرکت‌های دارای 
پلتفرم پخش و تولیدکنندگان محتواست. از این رو سپردن 
تنظیم‌گیری به شکل بسیار موسع و آنهم بدون قانون 
مصوب به شکل کنونی به سازمان ساترا که ذیل صدا و 
سیماست، مصداق بارز تعارض منافع است که این امر نیز 
موجب شکایت شرکت‌های فعال داخلی در این عرصه شده 
است. تاخیر در صدور مجوز پخش بعضاً تا چند ماه و موافقت 
نکردن با برخی برنامه‌ها و در عین حال ساخت مشابه آنها 
در سازمان صدا و سیما از مصادیق گله و نارضایتی برخی 
فعالان این حوزه است که نتیجه تعارض منافع آشکار در 

این شیوه تنظیم‌گری است.
‎رابعاً: ایجاد و توسعه پلتفرمهای خدمات ویدئویی 
درخواستی و سرمایه‌گذاری در تولید فیلم و محتوای 
فاخر برای پخش در این پلتفرمها که توسط شرکت‌های 
دانش‌بنیان و اغلب جوان این حوزه صورت می‌گیرد، امروزه 
بخش مهمی‌از بار رقابت با پلتفرمهای خارجی را بر دوش 
دارد. سختگیری‌های فراقانونی و سلیقه‌ای و اعمال مقررات 
پیشینی به سبک پخش محتوا در رادیو و تلویزیون سنتی، 
درحالی‌که ذات و اقتضای پخش محتوا در بسترهای فضای 
مجازی غالباً نظارت پسینی است، موجب افزایش هزینه‌های 
مادی و معنوی این پلتفرمها شده است که باید از طریق 

وضع سیاست‌های بالادستی صریح و کارامد اصلاح گردد.
‎خامسا؛ از آنجا که تعارض منافع و ساختار کند و 
ناکارآمد صداوسیما که نتایج آن را در کاهش مصرف 
محتوای برودکست رسانه ملی در نظرسنجی‌های سال‌های 
اخیر مشاهده می‌کنیم با ذات نوآورانه‌ و پویای تولید 

کنندگان محتوای پلتفرم‌ها سازگار نیست در عمل ریسک 
سرمایه‌گذاری در این حوزه به شدت افزایش یافته و نهضت 

تولید محتوا با افت جدی مواجه خواهد شد.
‎کاهش حجم بازار و سرمایه‌گذاری که نتیجه بلامنازع 
ادامه شرایط فعلی است در عمل بازارسازی برای پلتفرم‌های 
خارجی و زمینه‌سازی برای رشد مصرف محتوای خارجی 
در پلتفرم‌های خارجی است. ‎آنچه وضعیت امروز کشور در 
حوزه پلتفرم‌های اجتماعی است نتیجه سخت‌گیری و فشار 
بر پلتفرم‌های بومی‌در سال‌های گذشته است و در صورت 
ادامه این روند، پلتفرم‌های تولید محتوا و فیلم و سریال نیز 

عرصه را به رقبای خارجی خواهند باخت.
‎با عنایت به موارد فوق‌الذکر، از جنابعالی به عنوان 
ریاست شورای عالی فضای مجازی درخواست دارم ضمن 
بررسی موضوع، ترتیبی اتخاذ فرمایید تا مساله ضوابط و 
مقررات حاکم بر صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی 
و تعیین تکلیف وظایف و اختیارات سازمان ساترا به قید 

فوریت در دستور کار شورای عالی قرار گیرد.
‎امید است با اقدام به موقع و قاطع آن شورا، مسیر تعالی 
کشور در توسعه زیست بوم فرهنگی در فضای مجازی و رشد 
و بالندگی زیرساخت‌ها و محتوای بومی‌و استغنای مخاطب 
ایرانی و فارسی زبان از محتواهای خارجی را بپیمائیم. باور 
داریم این مسیر جز از طریق اصلاح وضعیت فعلی با عنایت 
جنابعالی و توسط نهادهای بالادستی همچون شورای عالی 
فضای مجازی ممکن نیست. با این همه در صورت عدم 
ورود شورای عالی فضای مجازی برای ساماندهی مدیریت 
افسارگسیخته ساترا؛  کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس 
شورای اسلامی‌بر خود فرض می‌داند نسبت به قانون‌گذاری 
و تعیین چارچوب فعالیت برای حوزه صوت و تصویر فراگیر 

و سازمان ساترا اقدام نماید.

نمایندگان مجلس شورای اسلامی‌برای تامین نظر شورای 
نگهبان در لایحه بودجه ۱۴۰۱ بند مربوط به اعطای کارت 
معافیت رایگان به مشمولان متاهل دارای دو فرزند را حذف 

کردند.
به گزارش ایرنا، نمایندگان مجلس شورای اسامی‌در 
نشست علنی روز چهارشنبه )۲۵ اسفند ماه( برای تامین 
نظر شورای نگهبان با اصلاحات بند الحاقی )۱( تبصره )۱۰( 

ماده واحده لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ موافقت کردند.
بر اساس بند الحاقی )۱( تبصره )۱۰( که حذف شد، 

آمده بود: »در انتهای ماده )۲( قانون مجازات اخلالگران در 
نظام اقتصادی کشور مصوب ۱۹ آذرماه ۱۳۶۹ و اصلاحات 
و الحاقات بعدی، بعد از عبارت »جریمه مالی« عبارت »و 
جزای نقدی معادل مالی که از طریق خلاف قانون به دست 
آمده است« اضافه می‌شود و منابع حاصل پس از واریز به 
خزانه داری کل کشور از محل ردیف های مربوط، به صورت 
درآمد  هزینه جهت مبارزه با سوء جریانات اداری و توسعه 
زیرساخت های فناوری اطلاعات سازمان بازرسی کل کشور 

در اختیار این سازمان قرار می‌گیرد.«

طبق بند الحاقی )۲( تبصره )۱۰( که با موافقت نمایندگان 
حذف شد، معادل ۲ درصد وجوه قطعی برگشتی به حساب 
خزانه و یا حساب دستگاه‌های اجرائی، ناشی از اقدامات مؤثر 
نظارت و بازرسی سازمان بازرسی کل کشور  جدول شماره 
)۹( این قانون در قالب اعتبارات هزینه‌ای و تملک دارائی 

های سرمایه‌ای به این سازمان اختصاص می‌یابد.
طبق بند الحاقی )۳( تبصره)۱۰( که حذف شد؛ با رعایت 
اصل یکصد و دهم )۱۱۰( قانون اساسی و در راستای توجه 
به امر مقدس استحکام خانواده و تشویق به فرزندآوری، 

مشمولین غایب و غیر غایب متأهل دارای دو فرزند و 
بیشتر که بالای سی سال سن دارند، از انجام خدمت وظیفه 

عمومی‌به صورت رایگان معاف می‌شوند.
همچنین بر اساس بند الحاقی )۶( تبصره )۱۰( که 
حذف شد،  شورای برنامه‌ریزی استان‌ها مکلفند متناسب با 
تغییرات تقسیمات کشوری همانند دیگر دستگاه‌های اجرائی 
اعتبار لازم جهت احداث و تجهیز نواحی مقاومت بسیج و 
فرماندهی انتظامی‌شهرستان‌های آن استان را پیش بینی و 

تأمین نمایند.

نمایندگان مجلس شورای اسلامی‌به منظور تامین نظر 
شورای نگهبان دستگاه‌های امنیتی را به جهت رعایت 
محرمانگی از ثبت و رصد در سامانه نظام یکپارچه مدیریت 

مالی معاف کردند. 
به گزارش ایرنا، نمایندگان مجلس شورای اسامی‌در 
نشست علنی روز چهارشنبه )۲۵ اسفند ماه( برای تامین 
نظر شورای نگهبان با اصلاحات تبصره )۱۹( ماده واحده 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ موافقت کردند. براساس این 
گزارش نمایندگان با مصوبه کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 

مجلس مبنی بر حذف بند الحاقی ذیل بند )الف( تبصره 
)۱۹( موافقت کردند.بند الحاقی ذیل بند )الف( حذف شده 
به شرح زیر بود؛ بر اساس ماده )۳۰ (قانون برنامه و بودجه، 
وزارت اموراقتصادی و دارایی و سازمان برنامه و بودجه 
مکلفند حداکثر ظرف سه ماه پس از تصویب این قانون 
آئین نامه ماده )۳۰ (قانون برنامه و بودجه را با رعایت اصل 

)۱۲۶( قانون اساسی به نحوی به روز رسانی و به تصویب 
هیأت وزیران برسانند که در ۶ ماهه دوم سال نحوه تخصیص 
اعتبارات  هزینه‌ای و تملک دارایی‌های سرمایه‌ای در کمیته 
موضوع این ماده دارای متولی اصلی مستقل باشد. تخصیص 
اعتبار  در ۶ ماهه دوم سال ۱۴۰۱ صرفاً بر اساس آئین 
نامه اصلاح شده امکان پذیر خواهد بود. سازمان برنامه و 

بودجه و وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلفند به صورت 
مستقل گزارش مصوبات کمیته تخصیص اعتبار را ماهانه 
در اختیار کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات قراردهند. 
در بند اصلاحی )هـــ( این تبصره آمده است؛ به منظور 
هوشمندسازی، ایجاد شفافیت و امکان رصد گردش وجوه، 
دولت موظف است با محوریت سازمان برنامه و بودجه کشور 
و همکاری دستگاه‌های اجرائی ذی‌ربط نسبت به ایجاد نظام 
یکپارچه مدیریت مالی دربخش عمومی‌به عنوان یکی از 

طرح های دولت هوشمند)الکترونیکی( اقدام نماید. 

مروری بر روند ملی شدن نفت از دیدار مصدق و کاشانی تا ترور رزم‌آرا

نفت ایران چگونه ملی شد؟

همزمان با آزادی »نازنین زاغری« 

انگلیس بدهی ۴۰۰ میلیون پوندی به ایران را تسویه کرد

نامه رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس به رئیس‌جمهور 

شورای عالی فضای مجازی چارچوب فعالیت ساترا را مشخص کند

مصوبه جنجالی مجلس برای معافیت سربازی از لایحه بودجه حذف شد

برای تامین نظر شورای نگهبان

دستگاه‌های امنیتی از ثبت و رصد مالی در سامانه معاف شدند

جنگ اوکراین
 چالشی برای نظام صلح جهانی

از زمان آغاز تهاجم و حمله 
نظامی‌ روسیه به اوکراین هر روز 
بر تلفات طرفین درگیر جنگ  
افزوده می‌شود. مسلما ادامه جنگ 
ویرانگر و زیانبار است. جنگ با 
خود خشونت و کشتار و آوارگی و حقارت و نفرت می‌آورد و نظم و آسایش 
و امنیت و زندگی را با خود می‌برد. درخواست‌ها و گلایه‌های زلنسکی 
رئیس‌جمهور اوکراین برای درگیر کردن کشورهای غربی و ناتو در مقابل 
تهاجم روسیه راه به جایی نبرده است. تنها امید برای زمینگیر کردن ماشین 
جنگی روسیه شدت گرفتن نظام تحریم‌ها از سوی دولت‌ها و سازمان‌های 
بین‌المللی است. به هرجهت غرب و ناتو برای جلوگیری از جنگی بزرگتر و 
ممانعت از تسری یافتن درگیری به طور مستقیم خود را با روسیه درگیر 

نمی‌کند و اوکراین را به صبوری و مقاومت توصیه می‌کنند. 
در این بین وحدت و همبستگی که بین دولت‌ها و مردم و سازمان‌های 
غیر دولتی در سراسر دنیا علیه روسیه و در حمایت از مردم اوکراین شکل 
گرفته است در جای خود پدیده‌ای نادر است. از سوی دیگر پوتین روش‌های 
مختلف هزینه‌سازی برای غرب را با تهدیدات در استفاده از تسلیحات 
هسته‌ای و حمله به مراکز هسته‌ای اوکراین و احتمال وقوع  فاجعه اتمی 
‌و تهدیدات آلوده شدن محیط‌زیست به اوج رسانده است. آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی ‌پیش‌بینی کرده چنانچه جنگ اتمی ‌بین روسیه و ناتو آغاز شود 

بیش از نیم میلیارد نفر از جمعیت جهان کشته می‌شوند. 
با اخباری که از تهدیدات جنگ اوکراین در رسانه‌ها منتشر می‌شود سوالی 
که این روزها در اذهان مردم دنیا متبادر می‌شود این است که نظام صلح 
و امنیت جهانی که بعد از جنگ دوم جهانی شکل گرفته چرا دیگر تعیین 
کنندگی و تامین کنندگی ندارد و با شرایط جدید منتظر چه مخاطراتی 

باید بود؟ 
بعد از جنگ جهانی دوم  پنج قدرت جهانی یعنی آمریکا، روسیه، چین، 
انگلستان و فرانسه از اعضای ثابت شورای امنیت که از حق وتو برخوردارند 
در واقع مسئول حفظ صلح و امنیت جهان شدند تا با قدرت نظامی ‌و توان و 
تسلیحات پیشرفته‌ای که دارند موجب بازدارندگی و مانع از جنگ و درگیری 

مستقیم بین نیروهای مهاجم و متخاصم شوند.
 ابتدای قرن بیست و یکم لشگرکشی به عراق و افغانستان با ایجاد ائتلاف 
بین کشورهای غربی برای از بین بردن سلاح‌های شیمیایی در عراق و حذف 
دیکتاتور عراق و همچنین مبارزه با نفوذ و گسترش ترویسم در افغانستان 
تهاجم و اشغال نظامی ‌توسط این دولت‌ها با توجیه کمک به صلح و امنیت 
خاورمیانه و جهان به وقوع پیوست.  جدا از سرنوشت این لشگرکشی‌ها 
پس از آن به سبب بحران‌ها و هزینه‌ها و واکنش گروه‌های افراطی، سران 
کشورهای مهاجم تحت سرزنش قرار گرفتند و به طور کلی تهاجم نظامی ‌و 

مستقیم امری غیر عقلانی و مذموم و غیر اخلاقی قلمداد شده است.
 اکنون تهاجم مستقیم روسیه به اوکراین، به‌عنوان یکی از اعضای ثابت 
شورای امنیت سازمان ملل به بهانه گسترش ناتو به شرق و احتمال تکرار 
همین شرایط برای دیگر عضو ثابت شورای امنیت یعنی حمله چین به تایوان 
پیامد‌های ناگواری برای صلح و امنیت جهانی دارد و شرایط روابط بین‌الملل 

را از حالت آنارشی به شرایط بی‌نظمی ‌حاد سوق می‌دهد.
 در این وضعیت ناامنی فزاینده باید برای افزایش صلح و امنیت و عدم 
بازگشت به دوران تاریک ناایمنی بشر چاره‌اندیشی شود و دولت‌ها نسبت 
به بازنگری در ساختار نهاد‌ها و نظام بین‌المللی اهتمام ویژه‌ای داشته باشند. 
اکنون که متولیان امنیت جهانی خود اصول و قواعد صلح و امنیت را نقض 
می‌کنند یا در تقابل و رقابت با یکدیگر موجب تحریک نزاع و جنگ‌افروزی 
می‌شوند دیگر نظام‌های اقتدارگرا  و گروه‌های افراطی را چگونه می‌شود 
کنترل کرد؟ تکثر قدرت و تعیین‌کنندگی همه دولت‌ها در نظام بین‌الملل 
و  اصلاح ساختار امنیتی سازمان ملل به ویژه وزن‌دهی به مجمع عمومی‌ 
سازمان به جای شورای امنیت و تشکیل شورای حل اختلاف برای پویای 

بیشتر سازمان ملل پیش از آغاز جنگ و تهاجم امری ضروری است. 
از موارد دیگر تقویت صلح و امنیت، توسعه نهادهای حقوقی بین‌الملی است. 
تشکيل مراجع قضايي بين المللي که از قرن بيستم آغاز و در دهه پاياني آن 
به اوج خود رسيد، از اهميت بسيار والايي در نيل به صلح جهاني برخوردارند.
نکته دیگر ترویج دموکراسی و تقویت نهاد‌های بین‌المللی مردم نهاد برای 
روشنگری و گذر از استبداد و دیکتاتوری است. یکی از مشکلات اساسی 
روسیه طولانی شدن مدت حکومت پوتین طی چند دهه و نقش وی در 
سرنوشت روسیه است.  تغییر قانون اساسی برای مادام‌العمر کردن حکومت 

خود نشان از زیاده خواهی یک فرد دیکتاتور ماب دارد.      
گرچه به سبب سلطه ارزش‌های غربی و تقسیم‌بندی شمال و جنوب، 
از هجوم دولت‌ها به مردم بی‌گناه در خاورمیانه واکنش در خوری دیده  
نمی‌شود ولی در وقایع اخیر ابراز همدردی مردم جهان با آوارگان جنگ در 
اوکراین و سرازیر شدن کمک‌های انسان‌دوستانه مردم کشورهای مختلف 

نشان از تغییر شرایط و نقش پر رنگ مردم در رخداد‌های بین‌المللی دارد. 
رهایی از مصائبی که دولت‌ها برای ملت‌ها ایجاد کرده‌اند و بهره‌گیری از 
نیروهای دیگر در ایجاد نظم و آرامش در جهان نیازمند اصالت بخشیدن 
به رویکرد انسان محور یا مردم محور است در سال‌هاي اخير با گسترش 
هرچه بيشتر کنوانسيون‌هاي قانون‌ساز بين‌المللي به اين نتيجه مي رسيم 
که به هرنسبت مقررات حقوق بشري و توجه به نقش انسان‌ها بيشتر باشد، 

دستي‌ابي به صلح پايدار آسان‌تر ميسر مي‌گردد. 

بن‌سلمان و اصلاحات صوری!
با اعدام ۸۱ انسان بی‌دفاع 
توسط رژیم عربستان به جرم 
آنچه که آنها تروریسم و عقاید 
انحرافی می‌خوانند، خاندان 
آل‌سعود بار دیگر نشان داد اعتقادی به ارزش‌های انسانی و آزادی بیان ندارد.
علی‌رغم تلاش تمامی‌ رسانه‌های وابسته به عربستان مبنی بر ساختن 
چهره‌ای جدید و دمکراتیک از آن کشور، همچنان عدم تحمل عقیده‌ای غیر 
از ایدئولوژی حاکم و حذف مخالفان به هر بهانه‌ای، حاکی از استمرار ساختار 

انحصار طلب  آن رژیم است.
بن سلمان که در تلاش است با انجام به اصطلاح اصلاحات اجتماعی-اقتصادی 
چهره‌ای جدید از عربستان معرفی و آن را رژیمی ‌مشروع و دمکراتیک جلوه 
دهد، در قضیه قتل جمال خاشقچی نشان داد که این اصلاحات سرابی بیش 

نیست و همچنان آل‌سعود، خاندانی سرکوب‌گر و غیرمنعطف است. 
مجامع مذهبی-وهابی وابسته به خاندان سعودی نیز چون از این خاندان 
تغذیه می‌شوند، تبدیل به دستگاه توجیه کننده اقدامات آنها شده و برای هر 
رفتار آل سعود، دست به تحریف اسلام زده و آنرا مصادره به مطلوب می‌کنند 

تا هرعمل آل‌سعود را در چارچوب اسلام تعریف کنند.
افزون بر عدم تحمل مخالفین داخلی که تنها جرم‌شان متفاوت فکر کردن 
است، کشتار صدها تن از مردم یمن که با جنگ‌افزار‌های غربی و ثروت نفتی 
صورت می‌گیرد، چهره وحشی عربستان را به خوبی آشکار کرده است اما 
چون منافع غرب در دوشیدن ثروت عربستان نهفته است، گویی اصلا یمنی 
وجود ندارد که کشتاری هم در آن اتفاق بیافتد و این‌گونه با چشم‌پوشی 
مجامع جهانی و مدعیانِ دروغین، صدها انسان بی‌دفاع کشته شده و هزاران 

کودک یمنی از سوءتغذیه و فقدان بهداشت مناسب تلف می‌شوند.
غرب بارها و بارها نشان داده است که حقوق بشر و سازمان‌های بین‌المللی، 
تنها زمانی یاد رعایت ارزش‌های انسانی می‌افتند که منافعشان ایجاب کند و 
شاهد این مدعا، سکوت آنها در قبال کشتار مردم فلسطین، یمن، افغانستان 
و دیگر مردمانی است که بدست رژیمان نامشروع صهیونیستی، آل‌سعود، 
طالبان و عناصر آنها صورت می‌گیرد و غرب نه تنها هیچ تلاشی در جلوگیری 
از این کشتار نکرده، بلکه تجهیزات آن‌را بوسیله فروش تسلیحات جنگی 
تامین کرده و تنها چیزی که برایش اهمیت داشته، پول‌هایی بود که نصیبش 
شده است. پس از آنکه برنامه چشم‌انداز توسعه ۲۰۳۰ توسط بن‌سلمان در 
سال ۲۰۱۶ رونمایی شد، بنگاه‌های خبر پراکنی وابسته به عربستان، با در 
بوق و کرنا کردن آن سعی داشتند بگویند ولیعهد عربستان در حال تلاش 
جدی برای اصلاحات گسترده اجتماعی است و او سعی می‌کند با اتخاذ 

تصمیمات متفاوت و جدیدی، ساختار سیاسی حکومت را تغییر دهد. 
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